predicti ablatui nō reguntur: sed absolute ponuntur: ut pfectio te docete: et pado currere sedebo: et hec opio est cōior. De regulis autē q̄s qdā fugitiuas appellat: dixi supra vbi egi de aduerbiis. M̄lta primitia ad constructionē et regimē posui supra in tractatu de sp̄ebus nouis: et ponā in quarta parte in tractatu de allotheseta.

**C**ūc de ethymologia et dialecticā sufficiant.

**Quarta pars de virtutib⁹ et figuris incipit.**

**Ostquā in precedenti⁹ bus terminauim⁹ de trib⁹ partib⁹ hui⁹ opis. s. orthographia; psodia; et ethymologia; vbi etiā de dialecticā aliquā mis̄cūm⁹. Nūc de q̄rta pte. s. de figuris vi deam⁹. S̄z q̄r vnu oppositū p̄ aliud cognoscit: iō p̄ de virtutib⁹ āneris barbarismo et soloecismo dicem⁹: deinde de figuris. Nā de barbarismo et soloecismo in suo loco tractabim⁹ i gnta pte. **S**cias q̄r virtutia āne x̄a barbarismo et soloecismo f̄z Dona. sūt decē. s. acirologia; cacephaton vel cathophonia; pleonasmos; pisologia; macrologia; tātologia; eclipsis; tapinosis; cathesyntheton amphibologia. **D**e virtutib⁹ annexis.**

**Acirologia** est ipropria dictio: vt hic. Nūc ego enī dixit p timere. Et dicit ab a. qd̄ est sine et ciros qd̄ est manus: et logos qd̄ est sermo: inde acirologia. i. sermo q̄ nō est in manibus. i. in vsu. ea enī dicunt ad manū habere q̄ sunt v̄sitata. vel acirologia dicit ab a. qd̄ est sine: et ciro qd̄ est sancio: et logos qd̄ est sermo: ide acirologia quasi fimo insancitus. q̄r nō firmat aliqua regula artis.

**Cacephaton** est obscena enūciatio: vel in cōposita dictione vel in uno verbo vt numerū cū nauib⁹ equat: et arrige aures paphile. Et dicitur a cacos quod est malum vel turpe: et phonos quod est sonus: quasi malus siue turpis sonus vel dicitur a cacos turpis: et phasis enūciatio: quasi turpis verbi enūciatio. vel dicitur cacephaton a cacos quod est malū: et phatos positio: vel phanos qd̄ est son⁹: et teneo q̄sī mala positio: vel malū sonū tenēs. Obscena. i. turpis enūciatio d̄r cacephaton: et fit vel in cōposita aliquā dictione et in cōtextu partiū: vt numerū cū nauib⁹ eqt. hic. n. est obscena enūciatio f̄z quodā iter duas pres orōnis. s. numerū et cū: vel v̄salū volū iter cū et nauib⁹. Nā p̄positio cū sequēt n. litera: iſolētē et obsenū reddit sonū: q̄r vt pris. ait. M. i extremitate dictionū obscure sonat: et n. l̄ra iter aspas osonātes reputat: vt Martian⁹ oñdit. Utriusq̄ ḡ etinuitate ppter obscurū sonū l̄re m. et aspitatē l̄re n. cacephaton gnātur. Propter hāc causaz nō dicim⁹ cū nobis f̄z nobiscū. v̄l in uno v̄bo: vt arrige aures paphile. hoc exēplū ex Terētio sumit. Hac autē l̄ra r. geminata: aspitas in eo qd̄ est arrige cacephaton efficit. Nec solū in his cacephaton in superficie cōstructiōis cernit: sed in sensu turpitudi qdā iesse videt. v̄n Diomedes ait. Cacephaton est virtus cōponis iuvercūda suspicio: vt arrige aures paphile. Nimirū callide significās paphilū fuisse libidinosuz. v̄n et suo noie paphilus q̄sī ciuiū amator interptat. itaq̄ per rectas aures: arrectū calamū atq̄ ad libidinē patū eu hūisse significat. Hec alio noie d̄r cacophonia: et ḥriat ei euphonia: vt infra dicam. Cacophonia autē est turpis sonus: vel turpis fat⁹. et cōponit a cacos turpe et phonos sonus: inde cacophonica cū cacophonica cacophonicū. i. male sonans.

**Pleonasmos** f̄z Dona. ē abiectio v̄bi supuacua ad plenā significationē: vt Sic ore locuta ē: et aurib⁹ audite sidera celi. Poterat enī sufficere si dixisset: sic locuta est: etiā si nō addidisset ore. Que enim logmūr nō oculis vel aure. **E**t scias q̄r vnu

## De virtutib⁹ et figuris

d̄r: niger coruus: nō ē ibi pleonasmos: f̄z epiteton. d̄r autē pleonasmos a pleos qd̄ est plenitudo: et onoma qd̄ est nō men: ide pleonasmos. i. plenitudo vel supabūdātia nois. vel dicit a pleo greco qd̄ est supfluū et auaritia: et onoma qd̄ est nō men: quasi supfluitas auaritie nois: q̄r sicut auarus plus querit q̄sī sibi sufficiat: sic pleonasmos plures distinctiones addit q̄sī sensus exigit.

**Perisologia** est supuacua v̄boꝝ adiectio sine vlla vi rerū: vt Ibat quo poterat quo nō poterat ibi stabat. Sufficiebat enī dicere: ibant quo poterat. Nullus enī ignorat q̄r qui vadit: in eā partē vadit in quā facultas eūdi suppetit: iā eā partē nō vadit iā quā facultas eūdi nō suppetit. et iō illud qd̄ aducit: et quo nō poterat ibi stabat. supfluū ē oino. et d̄r a peri qd̄ est circum: et logos qd̄ ē sermo vel rō: ide perisologia. i. adiectio verboꝝ plurimoꝝ supuacua: vt Vnuat ruben et nō moratur: quū nō sit aliud vnuere q̄sī nō mori: vel d̄r a perisologo qd̄ est supfluū: et logos rō est sermo: inde perisologia. i. superfluius sermo. **E**t scias q̄r pleonasmos adiunctionē vnius verbi. Perisologia autē plurimorū verborū. Macrologia v̄lo lōgas snias et res nō necessarias cōprehendit.

**Macrologia** est lōga snia res necessarias cōprehēdēs: vt legati non ipetrata pace retro: v̄n venerat domū reuersi sūt. h̄ sūia apō Lucliu reperit. Distat autē iter perisologiā et macrologiā: q̄r pisologia oīo supuacua accumulat v̄ba: nō idē agēte snia. Macrologia v̄lo l̄z nō neccaria ḥphēdat: tū nō oīo supuacua v̄ba iter serere videat. Poterat. n. fieri vt legati nō impetrata pace reuertētes: nec domū retro: v̄n venerat: ruerterent: s̄z ad alias ppe ptes regredierent: iōq̄ appositū ē: retro v̄n venerant domū. et d̄r macrologia a macros qd̄ ē lōgu: et logos qd̄ est sermo: q̄sī lōgus fimo vel oratio.

**Tantologia** est vitiosa repetitio eiusdeꝝ dictio nis: vt egomet ipse: sufficiebat enī dicere: egomet: vel egoipse. et d̄r a tantos qd̄ est vacuū vel iterum: et logos sermo: quasi eiusdē vacuus vel iterat sermo. eiusdē dico: saltem q̄stum ad intellectum.

**Eclipsis** est defectus qdem necessarie locutionis quez desiderat precisa snia: vt hic facunde. Est enim defectus hui⁹ verbi loquebatur. Item neq̄ ab oriente neq̄ ab occidente: neq̄ a desertis montib⁹: supple via patet fugiendi. Iste autē defectus fit causa vitan de plixitatis: vt enim longa snia fastidiū suscitat: sic breuitas sermonis molestiam effudit. et d̄r ab e. qd̄ est extra et eclipsis qd̄ est lux: q̄r tunc extra lucē ponit snia. Nā eclipsis p̄prie cū sit lune v̄l solis: trāsumit ad defectū dictio nis: vel d̄r ab e. qd̄ est extra: et clipso las. qd̄ est clepo pis. i. furari: q̄r in eclipsi necessaria dictio d̄r furata: sūic vt prius loquar sublata: vide in suo loco de figura.

**Tapinosis** est humilitas rei magne nō id agente. i. signante snia qd̄ demonstrat: vt si mare voceꝝ gurges. v̄n versus. Tapinosis facies dicitur si mare gurges: vt vult Donatus. vel fm Isido. quando imensitas diuina v̄libus rebus ostendit: vt ego sum pastor: et ego suz vermis. et d̄r a tapin qd̄ est humilitas: vel a tapinos qd̄ est humile. Donatus dicit. Pelides stoma cho cedere nescit. Pelides dictus est achilles a peleo patre. Stomachuz autē posuit pro imensa ira vel fortitudine eius. Tante quippe audacie fuit vt nesciret cedere. i. locū dare hostib⁹ apponēs se periculo itrepide. Dū ergo magna res humili vocabulo noiat tapinosis dici pot.

**Cathesyntheton** est vitiosa compositio dictio nis: vt Versa que viuentium terga fustigamus basta. vitiosa compo sitio est hic: quia debuisse dicere: versa que basta viuentium fustigamus terga. dixit: versaq̄ viuentius et hoc

## Pars III.

necessitate metri cogente factū est. Nō enim iuxta rōne metri poterant sibi copulari versa & basta. & dicit a cacos qđ ē malū: & syn qđ est con: & thesis qđ est positio: inde ca- chosyntheton. i. mala & vitiosa dictionū cōpositio.

**Amphibologia** est ambiguitas dictiōis qđ fit aut p actiū casum: vt sigs dicat: audio secutorē retiariū supasse. Nā hic dubiū ē vtrū secutor supauerit retiariū: v'l ecōuerso. Aut fit p cōe v'bū vt sigs dicat: Criminaſ cato: vadaſ tullius: nec addat quē vel a quo. **Dubiū** enī est vtrū cato criminē aliquē vel ab aliquo criminē: vel vtrū tullius trahat aliquē ad vadimoniū: an ipse trahat. vador v'bū cōe est. i. causas ago: vel in causas agor. vades q legaliter causas agūt. vadi mo niū locus in quo cause agunt. Aut si p distinctionē: vt Uli di statuā aureā hastā tenentē. Hic dubiū est: vtrū statua sit aurea vel hastā. Sigs hic vitare voluerit amphibologiam: si illa statua fuit aurea distinguere d3 hoc mō. Uli di statuā aureā: deinde dicat aureā hastā tenētē. Et ēt fit amphibologia p ononima: vt sigs aciē dicat: & nō addat oculoꝝ: aut exercitus: aut ferri. Significat. n. tria acies. vñ v̄s. Est acies oculi: ferri: bellicꝝ caterua. Sit ēt vt dicit Dona. pluribꝝ modis amphibologia: quos dinumerare ne longū sit: nō oꝝ. & dī amphibologia ab amphibꝝ est dubiū: & bole qđ ē s̄nia: q̄si dubia s̄nia: & cōtinet sub se equocationē: cōpositionē: diuisionē. Amodo de figuris videamus. **Tractatus de figuris.**

**Figurarum** tria sunt genera: metaplasmus: allotheta: tropus. Primo de metaplasmo. Secūdo de scemate: siue allotheta ꝑz Dona. Tertio de tropo. Quarto de allotheta ꝑz pris. videamꝝ.

### De metaplasmo.

**Metaplasmus** est transformatio quedam recti solitiꝝ sermōis in alterā speciē: metri: ornatus: necessitatise causa. Dicit aut̄ metaplasmus a meta quod est trans: & plasma qđ est forma: inde metaplasmus. i. transformatio: qꝝ littera vel syllaba: vel eius accidentia de ppria positione in alia speciē transformantur.

**Species** metaplasmi fm̄ Donatus sunt q̄tuorde cim. s. pthesis: epēthesiſ: paragoge: afereſis: syncopa: apocopa: extasis vel extesio: fistole: dieresis: syneresis v'l episynalipha: elipsis: antithesis: metathesis. **Hic nota** q̄ metaplasmus fit in dictione sicut barbarismus: cuius vt dixi q̄tuordecim sunt spēs. & fit triplꝝ: p additionē: subtractionē: & trāsmutationē. Quū fit per additionē h3: tres spēs fm̄ pncipiū: mediū: & finē. s. pthesis que fit p additionē in pncipio. epēthesiſ que fit p additionē in medio. paragoge que fit per additionē ad finem. Itē fit p subtractionē: & sic h3 tres spēs ſrīas pdictis tribus. Prima est aferesis subtractio a pncipio dictionis pthesis ſrīa. Secūda est syncopa que est ablatio de medio dictionis epēthesiſ ſrīa. Tertia est apocopa abſcisio de fine dictionis ſrīa paragoge. & sic habemus ſex spēs. Itē fit per trāsmutationē: & sic hab3 octo spēs vt patebit: & sic sunt quattuordecim spēs in vniuerso.

**Prothesiſ** est appositio quedā ad pncipiū dictionis litttere vel syllabe: vt gnato pro nato: & tetulit p tulit. sic enī dicebat antiqui. & dicit a pthos & thesis. Nā vt dicit Hu. Thesis qđ est positio cōponif cū protbos qđ est p̄mū: & dī pthesis quasi pthotes. i. pma positio litttere vel syllabe in pncipio dictionis. vel prothesiſ dicit a pros qđ est ad: & thesis qđ est positio inde prothesiſ. i. appositio.

**Epenthesiſ** est appositio ad mediā dictionē littere vel syllabe, vt Reliquias da-

## De figuris

47

natim: p reliquias: & Induperator pro imperator. Hec. n. in metro heroico aliter stare nō possunt. Hec a quibusdā dicit epenthesiſ: a quibusdā parēthesiſ. Et dicit epenthesiſ ab epi qđ est supra: & thesis positio: inde epēthesiſ. i. su prpositio litttere vel syllabe in medio dictionis fm̄ Hu. vel dī ab epen qđ est inter vel mediū: & thesis positio q̄si positio facta in medio: vel q̄si interpositio. vñ Hrecis. Si gnificat epen mediū qđ mōstrat epenthesiſ ipsa.

**Paragoge** est appositio quedam in fine dictio nis litttere vel syllabe: vt magis pro magi: & potestetur pro potest: & amariter pro amari. & pōt contingere in syllabica adiectione: vt huiuscē pro huius. Hanc alij proparalesim appellant: & dicit a para qđ est iuxta: & gogos ductio vel additio: quasi ductio vel additio facta circa finem dictionis.

**Aferesiſ** est ablacio a pncipio dictionis ſrīa pthe si: vt tēno p cōtēno: & mitte pro dimitte. Et dicit a phares qđ iterpretaſ diuisiſ: & a. inde hec aferesiſ quasi a capite diuisiſ. i. subtractio litttere vel syllabe in pncipio a naturali quātitate dictionis: fm̄ Hu. & sic scribi tur per f. vel ph. vel auferesiſ dicit ab auferēdo: & sic scribitur per au diphthongum: vide in situſ.

**Syncopa** ē ablacio de media dictōe līe aut syllabe ſrīa epēthesiſ: vt audacter p auda citer: & ḡmorit p cōmouerit. Et dī a syn qđ ē con. & copos qđ ē cesio: ide syncopa q̄si ḡ medio cesio. v'l vt dīc Hu. Lope grece latine cesio dī. & ḡponif a syn qđ ē con. & dī syncopa. i. abstractio līe vel syllabe de medio dictiōis: q̄si con cīo. i. cōis cesio. Illud. n. qđ est inter pncipium & finem cōe est ipſis. Qñ aut̄ syncopa d3 fieri in verbis & qñ nō: ſu pra dixi in tertia pte in preteritis tertie cōingationis: vbi determinauit de verbis desinentibus in co.

**Epocopa** est ablacio de fine dictiōis līe vel syllabe ſrīa paragoge: vt Achilli p achillis & moysi p moysis: & fac p face. Et dicit ab apos qđ est extra: & copos qđ est cesio: inde apocopa quasi de fine ce sura: vel fm̄ Hu. cope qđ ē cesio ḡponif cū apo. qđ ē de: & dicit apocopa. i. decisio: quasi deorsum cesio. i. subtractio līe vel syllabe de fine: inde apocopo pas. pare.

**Extasiſ** est extēſio syllabe ſrīa v̄bi vt Italiā fato pfugis. cū italiā cor. pma syllaba dici de beat: q̄ diastole a qbusdā dī. Diastole aut̄ dī a dia qđ ē di uisio vel diuidēs & stolos qđ ē missio: qz cū dictio brevis vñ tps habeat: mittit illā in duo tpa pducēdo. vel extasiſ est pductio syllabe nāliter breuis: & interpretati extenſio. Et dī ab ex qđ est extra: & stasis qđ est stat: q̄si extra ppriū statū positio: & dī extasiſ extēſio syllabe: qz breui tas extendit in lōgitudinē. Quidā dicūt extasiſ ab ex & thesis positio: quasi extra ſuā positōe. Extasiſ p e. gdā dicūt: & est idem qđ ab alij dī extasiſ per a.

**Fistole** est correptio syllabe nāliter lōge ſrīa exta si: qz ſic extasiſ pdu. breui syllabā: ita ſisto le cor. lōgā: vt aquosus orion: cū orion pducte dici debeat in penl. & apud Latonē. Hoc vide: ne rursus levitatis cri mē dānes: vltima. n. h̄ v̄bi cor. cū ſit ſcde ſingatiōis: & p duci debeat: vt vult maḡ Bene. Uel pōt dici ꝑz quosdā q̄ olim fuit tertie cōiugationis vido vidis. Et dī ſistole vel ſistola a syn qđ ē con. & stolos qđ est missio: qz ibi duo tpa q̄ syllaba lōga h3 mutant̄ in vñ tempis qđ h3 syllaba breuis. vel dicit a syn qđ est ſimul: & stolos qđ est curatio: q̄si ſimul curtatio: vel pōt dici a syn qđ est ſine: & te lon qđ est longu3: quasi ſine ſua ppria longitudine. Hic nota q̄ ſistole qñq fit p liquescētiā ſequētiis līe: vt apud Horā. Regis opus ſterilisq̄ diu palus aptaq̄ remis. Li quescit enī ſ. vltima hui⁹ noīs palus in ſcaliōe metri: q̄s etiā fit apud Lato. Qđ nosti factu3 nō recte nolito filere

## Pars

### III.

VIDEO DIRIMO ET DISERTUS CORRI. PMAS Q SUNT NALR LONGE: QR DIRIMO CÖPONIT EX DI. ET EMO. DISERTUS EX DI. ET ARS. DE HOC ETIÄ DIXI SUPRA IN PMA PARTE VBI EGI DE S. QUÖ LIQUESCEIT.

**Hieresis** est diuisio syllabe vni<sup>o</sup> in duas facta: vt apud Ouid. Tertia post alium successit aenea ples. et apud Hora. Nlines q deducut iouē: nūc ma remūc silue. hic eni silue est trissyllabū: vt dicit Pris. in. i. mino. sic fit dieresis qñq i hoc dtō huic. vñ Prosp. Non tps: nō sexus huic: nō cā resistit. Qñq i hoc dtō cui: vt apd Albinū. Ille cui cernis capitolia celsa triūphis. Qñq fit i vtō: vt apud Ouid. Accipe pōpei deductū carmē ab illo. Nā pōpei dz eē bissyllabū pprie. Per hāc ēt figurā sumitur bissyllabe hoc nomē dy: qr ē monosyllabū i illo visuali vñ. Scribe dy: s̄z lege di si vis vrbān haberi. Et dī dieresis a dia qđ est duo: et heresis diuisio: q̄si vnius in duo diuisio. Et scias q̄ dieresis ē syllabe diuisio: siue sit diphthongata: vt aulac: lōgæ: aulay: lōgay. et diciē poti<sup>o</sup> aulay q̄z aulae: qr tūc a. nō posset pdu. si addere e. cū eēt vocalis ante vocalē: que cor. in latinis: sed addit y. vocalis greca: et ita pdu. a. qr apud grecos vocalis pdu. ante vocalē: si etiā nō sit diphthogata: vt iābus: iason: trissyllaba.

**Syneresis** est agglutinatio duarū syllabarū i vñā facta p̄ria dieresi: vt eripidē p̄ acipi dem: et deest p̄ deest. vñ Luca. Nō deest plato ieūnus vēditor auro. Nā in scāsione dicēdū ē deest p̄ deest: et dīnde p̄ deinde. Et dī a syn qđ ē simul: et heresis diuisio: q̄si sil diuisa. vel dī a syn qđ est con: et heresis qđ ē diuisio: eo q̄ et prius diuisa cōiungūtur. vel dī a synereso vbo qđ ē glutino nas. qr due littere vocales sine diphthongo: vel due syllabe conglutinans in vñā. Nec alio noie episynalipha dicit: eo q̄ ibi vocalis abyci videat: vide in suo loco.

**Synalimpha** est abiectio vocalis in scāsione metri de fine dictionis quuz se quēs dicitio ic̄pit a vocali: vt apud Juvenale. Semper ego auditor tñ nunq̄ ne reponā. o. eni abyci de ego: et hoc ppter elegatiā: vt tollat hiatus: et sic iducit ornatū. vñ licie pōt fieri et maxime in lōgo ope: sicut p̄z in libris poetarum: q̄ frequēter hac vtunt. Lōtrariū eni ipsius valde vietandū est. s. qñ nō abyctur vocalis: et raro suenit a poetis. Et scias q̄ aliquā synalimpha in psa obseruat: vt sumope: magnope. et diciē synalimpha q̄si condeletio. Deriuat a synalimpho vbo qđ ē cōpositū a syn qđ est con: et limpho qđ est deleto. vel diciē a syn et limpha qđ est aqua: id est synalimpha. et colliquescētia. vel s̄m alios: limpha est gdā humor vel spuma in fronte canū: qua disp̄sa p̄ caput iāniū: et in rabiē vertunt: et diciē a limpha liquore: qr ad modū illius discurrit. Et cōponit cū syn qđ ē con: et dī synalipha idest cōcursus duarū vocaliū in diuersis syllabis et diuersis dictiōibus positarū cū collisione alteri<sup>o</sup>. et diciē synalipha q̄si liquoz cōmixtio: qr sicut vbi duo liquores cōiungunt soli: vñ suā substātiā amittit: sic vbi fit talis vocaliū cōmixtio solet vna amittere sonū q̄stū ad metrū: et dī synalimpha: a qbusdā syncresis: a qbusdā vero collisio.

**Elipsis** est quū in scāsione abyctif cōsonās cū p̄cedente vocali: qñ sequēs dicitio incipit a vocali: et hoc fit frequēter in hac l̄ra m. vt apud Hora. Qib<sup>o</sup> hoc vitiiū est cātorib<sup>o</sup> iter amicos. Qñq fit in hac l̄ra s. vt apud Latonē. Successus indignos noli tu ferre moleste. Qñq abyctif sine vocali: vt apud Hora. Regis opus sterilis dñi palus aptaq̄ remis. Abycitif eni s. finalis de hoc noie palus vt fiat breuis ppter vocalē sequētē: et sic excusat illud Latonis. Nolite silere. vnde frequēter siebat olim i hac l̄ra s. elipsis: qr s. sonū h̄z valde facile: et q̄si sibilante: et multoties liquefit. Et scias q̄ m. qñq in p̄sa abyctif in pñuciatiōe: vt circuago. Scribit eni ibi m. sed nō p̄ferit: qđ fit ne videat syllabicari cū sequētē vocali: et

## De scemate

ppter sonū difficile: qr sonus ei<sup>o</sup> terminat clavis labys: sed statim oꝝ labia apiri ppter sequētē vocalē. Apud aut antīglos nō abyctiebat m. sequētē vocali in scāsione: vt est illud Enny. Milia miliū octo. Qñq aut aspiratio accipit p̄ littera: et tūc m. nō abyctif: sed syllaba cuius ipsa est finalis: positione pdu. vt apud Theodolū. Nec cuiq̄ hoīuz dedit indagare sepulchrū. sed hoc nō tpe nō licet. Siebat etiā in alijs cōsonātibus olim elipsis: vt p̄z in b. qđ Virgili<sup>o</sup> abyctit de hoc noie sabburra: vt sit pma brevis. pdu. eni pma positiōe. Eluctu iactāte sabburra. Similiter subtraxit vñ p. de hoc noie iuppiter: vt est illō. Mercurius: iuppiter: neptunus. Itē i. cōsonās frequēter subtrahit de his verbis abyctio: subyctio: cā corripiēdi pmas. In qbus oībus possim dicere q̄ sit syncopa vel elipsis. Secundū autē donatū elipsis est cōsonātū cū vocalib<sup>o</sup> ad se cōcurrentū qđā difficilis ac dura collisio: vt multū ille et terris iactat<sup>o</sup> et alto. et dī f̄z quosdā ab elido dis. v̄l dicit ab en qđ ē in: et lipsis qđ ē defect<sup>o</sup>: q̄si iterioꝝ defect<sup>o</sup>. Et nō q̄ p̄ has spēs. s. synalimpha et elipsis defendunt oēs biat<sup>o</sup> et metacismi: q̄ in metro fiūt: vt nō vicio deputent.

**Antithesis** est littere pro littera positio: vt olli illi: et impete pro impetu: et fit cauſa ornatus tm. Grecismus dicit. Antithesis fit si sedet ordine syllaba verso: vt displicina pro disciplina. Et dicit q̄ anti qđ est contra: et thesis positio: quasi cōtraria positio: vel quasi vnius littere pro alia positio.

**Metathesis** est trāslatio l̄farū in alienū locuꝝ parte nlla tñ ex dictōe sublata: vt euandre p̄ euāder. et hoc fit cā necessitat̄. vñ Oui. Agnosces in me frater meleagre sororē. nā si dixisset meleager nō fuisset vñlis. Dicit autē metathesis a meta qđ ē trans: et thesis positio: id est metathesis. i. trāspositio l̄re. Predicti metaplasmi spēs in his vñib<sup>o</sup> cōtinent. Prothesis apponit caput: auferesq̄ recidit. Syncopa de medio tollit qđ epēthesis angit. Aufert apocope finē: quē dat paragoge. Quā nā iubet p̄ducere: fistole curtat. Exthesis e᷑z pdū corripiēda. Syneresim facies duo si iūgunt in vñū. Dies resim reddit syllaba fcā due. Elipsis necat m. s̄z vocalē synalimpha. Metathesis teucre iubet: atithesis canit olli.

Et sequitur nunc tractatus de scemate.

**E scemate** amodo siue allo theca f̄z doctrinā Donati videam<sup>o</sup>. Nā in fine isti<sup>o</sup> q̄rē partis videamus de allo theca f̄m doctrinam Pris. Scias q̄z allo theca. i. aliena positio dī scema a donato. Et in scema lexeos et scema diāceos diuidit ab eodē. Et nō q̄ metaplasim<sup>o</sup> ē remediuꝝ ē barbarismuz: sed scema ē remediuꝝ ē soloecismū. Scema latie iterptat figura: et est figura f̄m Isido. q̄ fit in vñib<sup>o</sup> vel sententia p̄ varias dictionū formas p̄ eloquij ornatū: f̄z Dona. due sunt ei<sup>o</sup> spēs. s. scema diāceos: q̄si ornat<sup>o</sup> siue: et ptinet ad oratores et rhetores. Scema nāq̄ figura vel mod<sup>o</sup> loquē di dī. Diāceos vñ ḡtū grecus est: et latine sonat siue: et de ista nihil ad p̄sens. Itē scema lexeos. i. ornat<sup>o</sup> vñborū vel dictionū: et ptinet ad grāmaticos. Lexeos ḡtū ē grec<sup>o</sup>: et latine sonat dictionis. vñ scema lexeos. i. figura vñborū vel dictionis. Huiusmodi autē f̄z Dona. multa sūt scemata: tñ ex oībus necessaria fere sūt decēseptē: quoꝝ hec sūt noīa plenis zēuma: hypozenfis: silensis: anadiplosis: anafora epanalefis: epizēfis: paranomasia: scēfis nomonaton: para nomeon: omoeptoton: omoeotelēton: poliptoton: hyrinos polisyntheton: dialeton: vel asyntheton.

**Prolensis** est presumptio rerum ordine secu tarum: sicut infra plenius dicā cum agam de allo theca f̄m Pris.

**Zeuma** est vnius verbi cōclusio diuersis clausulis apta cōiunctio: fīm Dona. In doctrinali etiā sic dicit: Zeuma sit in vbo si plurima clauseris uno: vt hymnus xpc tibi laus tibi gloria deē. De hoc plenius dicā infra: vbi determinabo de alleotheta fīm pris.

**Hypozenisis** est figura supiori ḥria vbi diuersa prie subiūgunt: vt sic regē adyt: et regi memorat nomēqz genusqz. Dicit aut̄ hypozenisis eē ḥria zeumati: qz qd̄ zeuma facit uno vbo ista diuersis pagit. H̄z quoqz vnuqz qd̄ vbu suā clausulā: vt regē adyt: regi memorat. vñ fīz quosdaz dī ab hypos qd̄ ē h̄z zeuma: qsi ḥria zeumati: vt vult Dona. Beda enī dicit: qz qn̄ vba vel snie singulis gbusdā clausulis adiūgunt: fit hypozenisis. Verba: vt Virtutem terribiliū tuor̄ dicēt: et magnitudinē tuā narrabūt. Memoriā abundātie suavitatis tue eructabūt: et iustitia tua exultabūt. Itē illud aplū ad Lor. Siue pphie euacuabūt: sine ligue cessabūt: siue scia destruet. Snie: vt Si cōsistat aduersuz me castra: nō timebit cor meū. Et si exurat aduersuz me pliū: in hoc ego sperabo. Scōz doctrina le vō fit: qn̄ plura vba addunt vni supposito: vt Nos vissit: nos ornet: nos saluet grā xpi. Et dicit fīm hug. ab hypos: qd̄ est sub: et zensis dictio: vñ hypozenisis quedā figura: vbi singulis sensib⁹ ppria vnicuiqz clausula est. Ul̄ fīz alios hypozenisis dicit ab hypos qd̄ ē sub et zensis iūctura siue iūctio: vñ hypozenisis. i. subiūctio: qz subiūgit verbum vnicuiqz clausule: vt Vlinū letificat: supbia inflat: iracundia inflamat: rapacitas inquietat.

**Silensis** est dissimiliū clausalū per vnu verbus cōglutinata cōceptio fīz Donatū: vt Hic illius arma. hic currus fuit. De hoc plenius dicā ifra vbi agam de alleotheta fīm pris.

**Anadiplosis** est quū ab eodē quo vñ vñs fīnit: aliis scipit: vt dicit Donatus: Anadiplosis ē cōgeminatio dictiōis ex ultimo loco pcedētis vñs et pncipio sequētis: vt Segitur pulcherrim⁹ astur: Astur equus vidēs. Et in psal. Stātes erāt pedes nostri i strys tuis hierusalē. Hierusalez q̄ edificaēt vt ciuitas r̄c. Doctriale vult q̄ fiat qn̄ vbi finit syllaba vni⁹ pedis ibidez incipit alia: vt Psallite deo nostro psallite: psallite regi nostro psallite. Et dī ab ana qd̄ est sursuz: et diplosis qd̄ est duplicatio: quasi supioris versus duplicatio. vel quasi sursum iteruz duplicatio: vel dī ab ana qd̄ est re: et diplosis qd̄ est plica: quasi replicatio: qz dictio replicat: et idem cum colore rhetorico qui dicit cōduplicatio.

**Anafora** est repetitio vel relatio eiusdē dictionis p pncipiū pluriū vñs: vt nate mee vires mea magna potētia solus. Nate pris sumi. Et psal. Dñs il luminatio mea et salus mea quē timebo. Dñs pector vi temec a quo trepidabo. vel fīm doctrinale fit qn̄ diuerte clausule p̄tinue ab eadē icipiūt dictiōe: vt Xps mūdauit: xps nos purificauit. vel Te colo: te laudo: te glorifico: tibi plando. Itē. Tu dñs: tu vir: tu mibi frater eras. Itē. Vox dñi in vñtute: vox dñi in magnificētia: vox dñi p̄fringētis cedros. Et dī ab ana qd̄ est sursuz: et foros qd̄ ē ferre: inde anafora qsi eiusdē vbi vel dictiōis relatio: qz qd̄ supra est dictiōiterū ferre. v̄l dicit ab ana qd̄ est re: et foros ferre: qsi relatio: et vocat in colorib⁹ rhetoriciis repetitio.

**Epanaleſis** vel epinalēsis ē fīmonis in pncipio vñs positi eiusdē in fine replicatio vel repetitio. vñ doctrinale. Principio finē facit epinalēsis eundē. vt Multa sup pāmo rogitās sup bēctore multa. Itē. Nobis grata pūs nō sunt modo agrua nobis. Itē. Deus quis erit sils tibi: ne taceas neqz copescaris deus. et paulus. Gaudete in dño semp: iterū dico gaudete. et Juuenalis. Crescit amor nūni quātū ipa pecunia crescit. Et

dī ab epi qd̄ est supra: et ana qd̄ est re: et lēsis qd̄ est sūptio: inde epanalēsis. i. supioris dictionis resumptio. et vocat a Tullio cōduplicatio: et est color rhetoricus.

**Epizēnsis** est eiusdē vbi in eodē vñs sine aliqua dilatione cōgeminatio: vt meme. Itē. Lōsurge cōsurge. Itē in euāgelio Matth. Hierusalē hie rūs alez que occidis pp̄has. Itē psal. Uliuēs ipse cōfitebit tibi. Itē Isa. Lōsolamini cōsolamini popule me. Et dicit ab epi qd̄ est iterare: et zensis qd̄ est cōiunctio: quāsi iterata cōiunctio. vel ab epi qd̄ est supra: et zensis qd̄ ē duplīcatio: inde epizēnsis: quasi supioris dictiōis duplīcatio. In hoc autē differt epizēnsis ab epanalēsi: qz epanalēsis habet multa verba in medio: vt Crescit amor nummi quātū ipa pecunia crescit. Epizēnsis vō nullū verbū habet in medio: sed sine mora idē repetit: vt Me me assuz q̄ feci in me cōvertite ferrum.

**Paranomasia** est quotienscūqz de nomine efficiēt aliud nomē: veluti q̄ dam denominatio: vt Terētius in comedia. Nō ictētio est amantiū sed amentiū fīm Donatū. vel paranomasia est fīm quosdam quando due vel plures dictiones ponūtur: habentes idem principium vel eundem finem: ita q̄ significant diuersa: vt Luria curiaz: genitrix nutrix miseroy. Beda autē dicit. Paranomasia. i. denōiatio dicitur quotiens dictio pene filis ponit in significatione dīner, sa mutata videlicet littera vel syllaba: vt in psal. zi. iuxta hebraicā veritatē. In te cōfisi sunt et nō sūt cōfusi. et paulus. Vide te malos operarios: vide cōcīsionē. Nos enī circūcisio q̄ spiritu deo seruimus. Et dicit fīm hu. a para qd̄ est iuxta: et nomē qd̄ est nomē: inde hec paranomasia i. significatiōe diuersa dictio pene ipsa: vt Abire aut obire te cōuenit. i. exulē fieri aut mori. Itē nō curas vera sed era. vel dicit a para qd̄ est ad: et nomē nomen: inde paranomasia. i. agnominatio: qz sit ibi agnominatio: et vocat a Tullio talis color rhetoricus agnominatio.

**Scesisōnomaton** fīm Bedā ē mltitudo no minū iūctoz diuerso so no vñā rē significantiū: vt in Isa. Ue gēti peccatrici: pplo graui inigitate: semini neqz: filiis sceleratis. et psal. Peccaūim⁹ cum patrib⁹ nřis: iniuste egimus: inigitatē fecim⁹ vel fīm alios si dicā. Nubila nix grando pcella flumina vēti. Et dī a scesis qd̄ est multitudo: et onomatōn qd̄ ē no minuz: ide scesisōnomaton: qsi multitudo noīuz vel dī a scesis qd̄ est multitudo: et onoma qd̄ est nomē. et t̄bēsis qd̄ est positio: qsi positio noīum insimul positoz.

**Paranomeon** est cū ab eisdē l̄ris multa in choāt vba v̄l finiunt: vt Oti te tute tāte tibi tanta tyrāne tulisti. vt tal̄ sit ordo. O tite tāte tyrāne tulisti tute. i. tu ipse tāta tibi. Item Machina multa minaē maxia muris. Itē in psal. Bñdixim⁹ vobis de domo dñi deus dñs. Itē fīm silitudinē serpentis sicut aspidis surde r̄c. Itē vitat vim virgo virile. Et dī a para qd̄ est cōiunctio vel ad: et onomeon qd̄ est silē: qsi assimilatio vel iūctio similiū. Et scias q̄ hoc scemate raro vñē, dū est ne eiusdē l̄re assidua repetitio fastidiū generet.

**Omoep̄tōn** est cū i silē casus exēt vba diuersa: sic apud Enniū inueniſ. Merētes flētes lachrimātes et miserātes: fīm Dona. vel fīm Bedā: Omoep̄tōn ē: cū diuersis casib⁹ variaē oīo: vt Apls dīc ad romanos. Qm̄ ex ipso et p ipm et in ipo sūt oīa: ipsi glia in secula. et in psal. Niue dealbabunt in sel mon montē dñi: montē vberē. Et mons coagulat⁹: mōs pinguis: vt quid suspicamini montes vberes. Mons in quo beneplacitum est deo habitare in eo. Et dicitur ab om̄os qd̄ est vnu vel simile: et protos qd̄ est casus: qsi vnti formitas vel silitudo casū: vel dī ab om̄oe qd̄ est silē, et